(...) DANO MORAL. DOENÇA OCUPACIONAL. TÉCNICA EM ENFERMAGEM. TENDINOPATIA

DOS OMBROS. NEXO DE CONCAUSALIDADE COM O DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES
PROFISSIONAIS NO ÂMBITO DA RECLAMADA COMPROVADO POR LAUDO PERICIAL. QUANTUM
INDENIZATÓRIO FIXADO EM 15.000,00 (QUINZE MIL REAIS). REDUÇÃO INDEVIDA. DECISÃO
PROFERIDA PELO STF NO JULGAMENTO DA ADI Nº 6050. PREVISÃO CONTIDA NO ART. 223-G, § 1º,
DA CLT NÃO VINCULANTE. FIXAÇÃO DE PARÂMETROS ORIENTATIVOS. O valor da indenização a ser
arbitrado não é mensurável monetariamente, em virtude de não ter dimensão econômica ou

[...]

proporcionalidade, à extensão do dano, à culpa e ao aporte financeiro da reclamada, bem como à
necessidade de que o valor fixado a título de indenização por danos morais atenda à sua função
preventiva, capaz de convencer o ofensor a não reiterar sua conduta ilícita, verifica-se que o
arbitramento do quantum indenizatório, no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), não é
desproporcional, não havendo que se falar em redução. Agravo desprovido.[...] (Ag-AIRR-1001379-
26.2021.5.02.0071, 3ª Turma, Relator Ministro Jose Roberto Freire Pimenta, DEJT 13/09/2024).

No que concerne ao tópico “valor fixado a título de indenização por danos